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y Naturvejleder: Flere af jer kender Lars Jørgen Grønbjerg som har været ansat i Natur og 
Ungdom siden 2003 og også tilbage midt i 90’erne. Han er stoppet I  
NogU, som I sikkert ved og vi har nu fået en ny naturvejleder. Hun hed-
der Gitte Eriksen, hende vil I komme til at høre mere til, læs fx hendes til-
bud her under. 

 
ilbud fra Gitte  
y naturvejleder: Til efterårsprogrammet fra naturvejlederen! 

Børn på svampejagt 
 
Jagt er spændende – og lidt lettere når byttet står stille! Lær om spiselige 
rørhatte, spændende lamelsvampe og smag på nogle af spisesvampene. 
 
Når I planlægger jeres efterårsprogrammer vil jeg tilbyde at lave et svam-
pearrangement i jeres klubber. Jeg forestiller mig at det er på de helt al-
mindelige mødetidspunkter i september-oktober eller de første dage af 
efterårsferien, men at der måske afsættes ekstra tid til tilberedning af lidt 
svampe og et mødested ved skoven. 
 
Jeg fortæller lidt om svampene, vi går på jagt og samler både spiselige 
svampe og svampe vi bare vil kikke nærmere på. Bag efter laver vi 
smagsprøver af nogle af spisesvampene enten på bål eller på trangia. Vi 
har trangiaer til at tage med. 
 
Prøv at vende grene i skovbunden. Under nogle grene ser du et hvidt net. 
Det er svampen. Den lever af at nedbryde dødt organisk materiale. De 
fleste af svampene kan vi ikke se, og det vi plukker er svampens frugtle-
geme. Frugtlegemet indeholder en masse sporer som kan blive til nye 
svampe, som igen sætter nye frugtlegemer vi kan plukke. 
 
Svampe og træer: Mange svampe lever i bestemte naturtyper. Lærkerør-
hatten findes for eksempel altid lige ved et lærketræ. Træerne og svam-
pene deler nærmest rødder. Træet laver fotosyntese for svampen så 
svampen kan opbygge mere svampenet. Til gengæld fungerer svampen 
som en slags forlænget rodnet for træet så træet kan optage nogle af de 
næringsstoffer der kommer fra svampens nedbrydning af organisk mate-
riale. På den måde lever svampen og træet til gavn og nytte for hinanden 
og specielt når det er efterår er svampene til gavn for os. 
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Mail på gitte@nogu.dk eller ring på 35245606 så kan vi sammen lave et 
arrangement til jeres efterårsprogram. 
 
Gitte Eriksen 
Naturvejleder i Natur og Ungdom 

 
 
Stor sommerlejr: Feltbiologisk sommerlejr og familiesommerlejren er en stor succes i år, 

tilmeldingerne vælter ind og vi er lige nu oppe på 80 tilmeldte. 
 
 De to lejre ligger samme sted og samme tid, så der bliver fælles aktivite-

ter og aktiviteter hver for sig. 
 
 Læs mere om de to lejre på www.nogu.dk Skal du ikke med?  

 
 

Børnesommerlejr: Igen i år skal Klostermølle være rammen for en spændende børnesom-
merlejr, jeg håber meget I vil fortælle om den til børnene i klubben. Læs 
mere om den på www.nogu.dk  

 
 
Vær med i ide konkurrence  
fra Friluftsrådet: "Fremtidens friluftliv i byens grønne områder" 
 Friluftsrådet har udskrevet en idékonkurrence for byens grønne områder. 

 
Friluftsrådet har fokus på byens friluftsliv, og Rådet er i gang med at ud-
arbejde et idékatalog, der kan give nye vinkler og oplevelser til hverda-
gens friluftsliv. 
 
Læs om konkurrencen på www.byensfriluftsliv.dk, hvis du modtager dette 
brev med posten er informationen vedlagt i brevet 

 
 
Kyllingesnak: Modtag Natur og Ungdom elektroniske nyhedsbrev. Så kan du følge med 

i hvad der sker i foreningen. Nyhedsbrevet udkommer hver 14. dag. 
 Se det sidste nr. fra den 12. juni her 

http://www.nogu.dk/download_media.asp?media_id=1744  
 Tilmeld dig nyhedsbrevet ved at sende en mail til nyhedsbrev@nogu.dk 

og oplys din mailadresse. 
 
 

Nyhedsbrev på mail: Modtag dette nyhedsbrev på mail! Hvis der er materiale der skal med-
sendes vil det stadig komme med fodpost. Send en mail til  

 bettina@nogu.dk med navn og mailadresse, så vil du fremover få ny-
hedsbrevet hjem i din mailboks. 

 
  
 
 
 
 
. 
Med venlig hilsen   
 
Bettina Lykke Mikkelsen  Jesper Volk 
Lokalafdelingskonsulent  Projektkonsulent Familienaturklubber 
Natur og Ungdom   Natur og Ungdom 
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